

Bysterské noviny



Ročník XXII., číslo 241

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

září 2017

První příměstský tábor v Bystrém – velký úspěch!

Poté, co jsem několik let o prázdninách vozila svoje děti na příměstský tábor do blízké Olešnice, přišlo příjemné překvapení – příměstský tábor bude i v Bystrém! Myslím, že mnoha rodičům tato možnost doslova „vytrhla trn z paty“ – pomohla jim

totiž úspěšně zvládnout starost o děti během dlouhých prázdnin.

Tábor se uskutečnil ve dvou srpnových týdnech, v pracovních dnech vždy od 7.30 do 15.00 hod. Byl určen pro děti od 4 do 9 let. Na tábor finančně přispělo Město



Bystré. Základnou byl přednáškový sál Multifunkčního domu. Po celou dobu trvání tábora byly zajištěny i svačiny, dostatek pití a obědy (Hotel Bystré). Nejdůležitější byl ale pestrý program – společné hry, různorodé pohybové aktivity, výtvarné tvoření. První týden tábora byl ve znamení indiánského života – děti si v týpí na zahradě MŠ vybraly indiánská jména, vyrobily si spoustu indiánských nezbytností k životu a celý týden plnily úkoly pro dosažení základních indiánských ctností. Druhý týden tábora děti prožily jako středověká pážata a hledaly poklad. Setkaly se s kašpárkem i princem a poslední den tábora se vypravily až na hrad Svojanov, aby tam společně vysvobodily uvězněnou princeznu. Odměnou jim byl nálezkový poklad ve sklepení hradu.

Během tábora se děti pohybovaly po celém Bystrém, užily si i krásné prostředí našeho zámeckého parku, navštívily právě probíhající řezbářské sympozium, v tanečním sále ZUŠ se učily indiánské a posléze středověké tance.

Líbí se mi, že děti prožily neobyčejné zážitky přímo v místě, kde žijí. Jistě budou i po letech vzpomínat, jak po Bystrém stopovaly a honily bizona a jak vysvobodily princeznu z tajemného podzemí hradu Svojanova. Výborným nápadem byly krásné fotografie z předešlého dne tábora vystavené v průjezdu Multifunkčního domu.

Oceňuji nadšení a úsilí lidí, kteří se na organizaci a chodu tábora podíleli. Zejména chci poděkovat autorce myšlenky a hlavní organizátorce paní Lence Cupalové, která dokázala, že příměstský tábor lze uskutečnit i v Bystrém (v některých blízkých obcích jsou příměstské tábory již standardem). Díky i naší ZUŠ za poskytnutí zástity nad touto akcí! Srdečné poděkování pak patří vedoucím tábora, kterými byli paní Marta Tomášková, paní Zdislava Klodnerová, paní Alice Skalníková a pan Vojtěch Gaži – osobně chci poděkovat zejména za laskavý a trpělivý přístup k našim nejmenším dětem.

Doufám, že se příští rok tábor opět uskuteční. Byl opravdu úspěšný. A pro pořadatele to rozhodně nebude jednoduché – už prvním ročníkem si nastavili laťku hodně vysoko.

Eva Uherková

Nové chodníky i parkoviště

Město vybudovalo o prázdninách nový chodník k základní škole a nové parkoviště a chodník u mateřské školy.

Více než 130 metrů dlouhý a dva metry široký chodník z dlažby se podařilo městu s dodavatelem stavby, firmou Stavitelství Háněl s.r.o. z Proseče, realizovat v předtermínu o letošních prázdninách tak, aby mohli jít školáci již první školní den po novém chodníku. Celkové náklady akce činily 845 tisíc korun.

U mateřské školy město vybudovalo nové parkoviště a dokončilo přístupové chodníky do areálu školky. Dodavatelem stavby byla firma Swietelsky stavební s.r.o., Chrudim. Téměř pět set metrů zpevněných dlážděných ploch bylo realizováno za 830 tisíc korun. I zde se podařilo stavební akci dodavateli dokončit před původně dohodnutým termínem o téměř jeden měsíc dříve. Stavba byla předána městu ještě před začátkem školního roku. Pracovníci obou firem

odvedli dobrou práci. Jsme rádi, že díky včasnému ukončení obou akcí ještě o prázdninách,

nedošlo k žádným komplikacím v bezpečnosti přístupu dětí, zaměstnanců a rodičů do školky i do školy v novém školním roce.

Ing. Miloslav Sejkora, starosta města



Město Bystré, JPO II a SDH Bystré vás zvou na Den otevřených dveří v hasičské zbrojnici, který proběhne 27.10.2017 u příležitosti dokončení její rekonstrukce.

- 14:00** Otevření hasičské zbrojnice
- 15:00** Vystoupení dechové hudby ZUŠ Bystré
- 15:30** Prezentace mladých hasičů SDH Bystré
- 16:00** Prezentace JPO II Bystré
- 18:00** Uzavření hasičské zbrojnice (areál výletišť bude otevřen dle zájmu občanů)



Občerstvení zajištěno. Každý občan trvale hlášený v Bystrém si může **do 16.10. v IC vyvednout** stravenku zdarma (nápoj = 0,5 l pivo/nealko, 150 g teplé uzené nebo klobása). (Upozornění: uzené nad 150 g si každý doplatí v ceně 200,- Kč/kg).

Vzpomínka

2. září 2017 nás nečekaně opustil přítel Josef Findejs ve věku 89 let. Byl jedním ze zakládajících členů Českého zahrádkářského svazu v Bystrém. Od založení svazu v roce 1959 až do roku 2003, tj. plných 44 let zastával funkci jednatele. V jeho osobě ztrácíme především velkého odborníka zahrádkáře a obětavého organizátora spousty akcí, které v rámci ČZS pořádal. Byly to zahrádkářské výstavy, společenské věnečky, zájezdy a podobně. Zajišťoval hromadný nákup hnojiv, postřiků a sadbového materiálu pro všechny členy, hlavně v dobách, kdy jich byl pro drobné pěstitele nedostatek.

Mezi námi zahrádkáři byl velmi oblíbený. Odešel slušný a poctivý člověk, vždy ochotný poradit i pomoci. Příteli, díky za Tvoji práci a čest Tvé památce.

L.K., ZO ČZS Bystré

Základní škola Bystré oznamuje, že ve dnech **16. a 17. října** proběhne **sběr starého papíru.**

Papír je možné odevzdat
od 7.00 do 17.00 hod. v tělocvičně školy.

Zámecké slavnosti nabídly hudební vystoupení

Sobota 2. září patřila v Domově na zámku Bystré Zámeckým slavnostem. Ani zatážená obloha neodradila několik stovek návštěvníků různého věku od návštěvy zámeckého parku, kde na ně čekal bohatý program.

O zahájení se postaraly hezké mažoretky ze Základní umělecké školy v Bystrém,

které na vystoupení připravily pedagožky Romana Musilová a Hana Malíková. Přítomné poté přivítal ředitel domova Mgr. Ivo Musil a pozdravil senátor Mgr. Radko Martínek i starosta města Bystré Ing. Miloslav Sejkora.

Rytmická kapela pořadatelského domova za hudebního doprovodu Mileny Jonášové,

Oldřicha Růžičky a Lenky Husákové si pro posluchače připravila interpretaci několika populárních písniček. Na pódiu je poté vystřídal Miloš Prášek, který doprovázel známé písničky na bicí. Hity přítomné potěšila také skupina „Tak určitě!“ I letos byla do programu zámeckých slavností zařazena

Pokračování na str. 3

Zámecké slavnosti nabídly hudební vystoupení

Pokračování ze str. 2

soutěž v přetahování o lano. Tentokrát se bojovalo o 7 melounů! Zatímco na pódiu se odvíjel připravený program, další atrakce probíhaly v parku a přilehlých prostorách. Pro děti byly připraveny vyjízdky na konících, soutěže o drobné ceny, hry v pění i jízdy se psím spřežením.

Letošní novinkou pro naše nejmenší byla možnost vyfotografovat se v karnevalové masce a předávání pamětních listů a drobných

dárků letošním prvňáčkům. Během odpoledne probíhala rovněž Voříšskáda. Airsoft klub Bystré nabídl zájemcům možnost nejen prohlédnout si zbraně, ale připravil pro ně také soutěž ve střelbě na čas. Na zámeckých slavnostech byli také zástupci Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje, územního odboru Svitavy a Sbor dobrovolných hasičů města Bystré. Velkým lákadlem slavností byla kapela Turbo. Zazněly známé „pecky“ devadesátých let, před devátou večerní je

vystřídal poličský DOTT. Závěr patřil již tradičně kapele Rockfaktor. S ním mnozí při rockových hitech přivítali nedělní ráno.

Zámeckých slavností Domova na zámku Bystré se zúčastnila také delegace z Centra sociálních služeb Zátíší Osadné v Prešovském kraji. Jde o zařízení sociálních služeb, které poskytuje péči dětem a dospělým s těžkým zdravotním postižením, jehož zřizovatelem je Prešovský kraj. S touto organizací zahájil Domov na zámku Bystré spolupráci před 20 lety. **Domov na zámku Bystré**



ŠTÍPANÉ PALIVOVÉ DŘEVO

BOPAL DŘEVOVÝROBA s.r.o.



Štípaná polena volně sypaná

Palivové dřevo měkké štípané

Délka polen 33-50 cm	800,- / 1 PRMS
Délka polen 25 cm	850,- / 1 PRMS

Palivové dřevo tvrdé štípané

Délka polen 33-50 cm	1 050,- / 1 PRMS
Délka polen 25 cm	1 100,- / 1 PRMS

*Ceny včetně DPH

Objednávky

po-pá 7:00-15:00 tel. **602 725 590**, e-mail bopal@bopal.cz

Dřevo si můžete osobně vyzvednout na provozovně v Tasovicích u Lysic (679 75) po-pá 7:00-13:00

Tasovice u Lysic

WWW.BOPAL.CZ

Přijímáme pracovníky dřevovýroby



PRÁCE, KTERÁ VÁM DÁVÁ SÍLU

Jsme největší český výrobce velkorážové munice a jedna z předních společností v oblasti oprav vojenské techniky a dodávek náhradních dílů. Do našeho areálu v Poličce hledáme nové kolegy

- **OPRAVY TECHIKY (až 35 000 Kč)**
Elektromechanik, Konstruktor, Technik, Lakýrník, Autoelektrikář, Automechanik, Vedoucí optik

- **OPRAVY ZBRANÍ (až 29 000 Kč)**
Mistr dílny, Technolog, Lakýrník, Zámečnick

- **VÝROBA STŘELIVA (až 28 000 Kč)**
Výrobní dělník, Seřizovač, Skladník, Technolog, Technik zkušebny, Kontrolor (balistik)

- **VÝROBA MUNICE (až 40 000 Kč)**

Technolog, Pyrotechnik, Mistr ve výrobě, Dělník do výroby, Výrobní dělník munice (předák), Výrobní dělník výbušniny, Výrobní dělník výbušniny (předák)

Nabízíme:

- Náborový příspěvek 10 000,- Kč
 - Příspěvek na stravování
 - 5 týdnů dovolené
 - Zvýhodněné volání pro celou rodinu
 - Osobní rozvoj – školení, zbrojní průkaz, průkaz pyrotechniky
 - Zázemí stabilní nadnárodní společnosti
- V případě zájmu o některou z nabízených pozic nás neváhejte kontaktovat:

Andrea Ondrušová – nábor
E-mail: andrea.ondruchova@stvgroup.cz
Tel.: +420 778 773 445
Blíže informace na www.PrijdDoSTV.cz

Školní rok 2017/2018 v základní škole

Školní rok v **Základní škole Bystré** zahájilo **249 žáků** (117 chlapců, 132 dívek) v **11 třídách**. V porovnání s minulým šk. rokem došlo ke snížení počtu žáků o 10 žáků. V každém ročníku máme po jedné třídě, v 7. a 9. ročníku po dvou třídách. Přepočtený průměr žáků na třídu je 22,63. Počet žáků dle místa bydliště: Bystré 129, přesporní 120 (Hartmanice 26, Jedlová 40, Manova Lhota 3, Nedvězí 10, Nyklovice 25, Polička 1, Polom 2, Sulkovec 1, Svojanov 11, Trpín 1).

Personální změny v pracovních pozicích, počet pedagogických pracovníků:

K 30.6.2017 požádala o rozvázání pracovního poměru Mgr. Radana Kačmaryová, třídní učitelka 4. třídy. Do školní družiny III. oddělení nastoupila na dobu určitou a zkrácený úvazek Bc. Iva Feltlová. Ve škole působí 17 učitelů (včetně vedení školy), přepočteno: 15,2 úvazku, 3 vychovatelky ve školní družině a 1 vychovatelka ve školním klubu, přepočet: 2,6 úvazku. Se třemi žáky 1. stupně s příslušnými podpůrnými opatřeními pracují 3 asistentky pedagoga, přepočet: 2,2 úvazku.

Zapojení do dotovaných programů

Mléko (1.-9. r.) a **Ovoce do škol** (1.-9. r.) pokračuje i v letošním školním roce s drobnými změnami. Od září 2017 mají žáci nárok na neochucené mléko a mléčné výrobky cca 4 ks/měsíc zcela zdarma. Kromě neochucených výrobků (např. jogurt) se bude dodávat i dotované ochucené mléko a mléčné výrobky jako dosud. Nárok na ovoce a zeleninu zcela zdarma v 1.-5. roč. se nyní rozšiřuje i na žáky 6.-9. roč. ZŠ.

V červnu letošního roku jsme podali žádost na ministerstvo školství do nově vyhlášeného dotačního programu **Plavání 3. a 4. ročník - úhrada dopravy žáků na plavání**, kterou doposud hradili rodiče žáků. Naše žádost byla schválena, **doprava na plavání žáků bude hrazena z finanční dotace MŠMT**. Nově je od 1.9.2017 stanoveno, že školní plavání je pro všechny žáky povinné, proto bude hrazeno z veřejných prostředků, jak tomu bývalo dříve. Letošní plavání třetáků a čtvrtáků nezatíží peněženku rodičů.

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání: Od 1.2.2017 jsme v rámci uvedeného programu zahájili různé aktivity pro žáky, kteří projeví zájem: doučování v Čj, M, Cj, příprava na vyučování. Tato forma pomoci žákům pokračuje také od 1.9.2017. Nabídka žákům byla od září 2017 rozšířena o Klub deskových her. Z výše uvedeného programu čerpáme ve školním

roce 2017/18 také mzdové prostředky na speciálního pedagoga. Vzdělávání pedagogického sboru v nových tématech: Pedagogická diagnostika a Tvorba individuálního vzdělávacího plánu (8 h), Specifika hodnocení žáků se specifickými poruchami učení (8 h), Podpůrná opatření pro žáky se speciálně vzdělávacími potřebami ve školní praxi (8 h) jsme rovněž uhradili z výše uvedeného operačního programu.

Nabídka zájmových kroužků (2017/18) organizovaných školou, pro žáky jsou nabízené **kroužky zdarma**. *Dramatický kroužek 2.-6. r.* (M. Dvořáková, D. Šílová), *Angličtina hrou 1. r.* (L. Sedláková), *Angličtina hrou 2. r.* (L. Sedláková), *Míčové hry 1.-2. r.* (L. Filipová), *Míčové hry 3.-4. r.* (F. Grundloch), *Začínáme s němčinou 4.-5. r.* (P. Divoká), *Míčové hry 6.-7. r.* (M. Dvořák), *Míčové hry 8.-9. r.* (J. Mužík), *Volejbal 6.-9. r.* (J. Mužík), *Šachový kroužek 1.-9. r.* (B. Šíla), *Konverzace v Aj 7.-9. r.* (I. Justová), *Výtvarný kroužek 6.-9. r.* (I. Sionová), *Příprava na přijímací řízení Čj, M 9. r.* (J. Müllerová, I. Leinweberová), *Dramatický kroužek 6.-9. r.* (J. Müllerová), *Klub deskových her 6.-9. r.* (M. Dvořák, T. Varga), *Sborový zpěv 2.-9. r.* (M. Barošová, T. Varga). **Náboženství** navštěvují děti v rámci **nepovinného předmětu**. **Kroužky ve spolupráci s rodiči a společenskými organizacemi:** *Včelařský kroužek 1. a 2. st.* (V. Šauer), *Rybářský kroužek 1. a 2. st.* (M. Fric), *Volejbal 3.-6. r.* (M. a R. Jurášovi).

Organizační informace

Speciální pedagog je k dispozici žákům a jejich rodičům v úterý od 13.30 do 14.30 hod., **výchovná poradkyně** ve čtvrtek od 13.30 do 14.30 hod., obě pracovnice kdykoliv po dohodě s rodiči.

Sběr starého papíru: podzimní termín: 16. a 17.10.17, jarní termín: 16. a 17.4.18.

Zápis do 1. ročníku se koná ve středu **4. dubna 2018**. Formuláře: Přihláška k základnímu vzdělávání a Žádost o odklad školní docházky jsou ke stažení na www.zakladniskola.bystre.cz. Žádost o odklad se dokládá dvěma doporučeními odborníků (např. dětský lékař, pedagogicko-psychologická poradna). Žádost je třeba podat škole nejpozději v den zápisu. Mezi objednávkami a vyšetřením dítěte odborníkem může uplynout doba až 3 měsíců.

Vztahy mezi žáky nejsou vždy harmonické, jak bychom si přáli, ale občas i problematické. Pokud „škádlení“ přeroste běžně vnímanou mírou únosnosti, je třeba zasáhnout, řešit rizikové chování některých žáků, spolupracovat s rodiči, přizvat odborníky ke spolupráci.

Zvýšená pozornost v uplynulém školním roce byla věnována žákovským kolektivům ve dvou třídách, s oběma kolektivy pracujeme i v letošním školním roce s pomocí odborníků. Spolupráce s odborníky probíhá formou programů zaměřených na podporu vztahů ve třídě, rozvoj komunikace, spolupráce a vzájemné důvěry. Programy jsou realizované Střediskem výchovné péče – Podané ruce Brno a Střediskem výchovné péče ALFA Svitavy.

Pravidla jsou a vždy budou pro život školy důležitá, proto musejí být jeho součástí. Pokud dítěti s problémovým chováním nedáme pevný řád (pravidla), může jeho chování přerůst do poruchy chování. Problémové a rizikové chování je velmi mnohotvárné a za jeho konkrétními projevy mohou být rozmanité příčiny. Na to, aby dítě umělo svoje nevhodné chování (např. vědomé ubližování spolužákovi) držet ve společensky přijatelných mezích, má zásadní vliv jeho rodina, která má podporovat jeho ctižádostivost při dodržování alespoň základních mravních norem. Zdravě sebevědomým dětem se daří zvládat náročné situace a dokážou si budovat pozitivní sociální vztahy. Nemají potřebu ubližovat jiným. S problémy v některých třídních kolektivech s nesprávně nasměrovanými vztahy se setkáváme nyní častěji a v nižších ročnících, než tomu bylo dříve. Zaznamenáváme posun v tom, co je považováno za normu v chování. Sníží se práh vnímání přiměřenosti. Pokud tomuto posunu nezabrání rodina, pokud nechce spolupracovat, je působení školy málo účinné, v takových případech je škola víceméně bezmocná.

Dne 12.6.2017 navštívila naši základní školu Česká školní inspekce (ČŠI), aby prošetřila stížnost zákonného zástupce na neřešení šikany. Škola doložila, které kroky uskutečnila, jak postupovala a jaká opatření přijala včetně prevence. Závěr ČŠI: „Stížnost je v tomto bodě neprokazatelná.“ Riziko výskytu šikany nelze nikdy vyloučit. Odborníci na šikanu tvrdí: „Šikana v zárodečné fázi se vyskytuje téměř v každé škole.“. Uvědomujeme si, že šikanování (zvláště skrytá a nepřímá šikana) je mimořádně nebezpečná forma násilí, která ohrožuje výchovně vzdělávací cíle školy, proto je nutné věnovat tomuto jevu zvláštní pozornost. Je také důležité, aby se na vytváření bezpečného prostředí a předcházení šikany podílela celá škola. K základním dokumentům naší školy v oblasti boje proti rizikovým projevům chování patří Program prevence proti šikaně (www.zakladniskola.bystre.cz) a Minimální preventivní program.

Pokračování na str. 5

Školní rok 2017/2018 v základní škole

Pokračování ze str. 4

Výťah některých informací z uplynulého školního roku

Uskutečněné celoškolní projekty: *Křížem krádem Vysočinou* (září 2016), *Vánoční program* (pro veřejnost, prosinec 2016), *Ekologický den* (květen 2017), *Zpíváme v máji* (pro veřejnost, květen 2017), *Poznej svou vlast – školní výlety a exkurze* (květen, červen 2017), *Poznávací zájezd do Vídně* (květen 2017), *Olympijský den* (červen 2017), *Závěrečné práce žáků 9. ročníku* (červen 2017), *Projekt Rozumíme penězům* (průběžně projektové dny), *Všichni dobří rodáci* (červen 2017).

Obhajoba absolventských prací žáků 9. ročníku: *Práce s čestným uznáním a knižní odměnou:* *Socioekonomická charakteristika Bystrého* (M. Staňa), *Pracovní listy do hodin anglického jazyka* (M. Kršková), *Deník jezdecký* (D. Šudomová). *Práce s čestným uznáním:* *Neznámější hrady a zámky v Pardubickém kraji* (D. Bobková), *Matematické desetiminutovky pro 8. roč. ZŠ* (J. Jílek), *Kam zmizeli Židé? Příběh rodiny Löw-Beerů* (J. Prušková), *Po stopách Oskara Schindlera* (A. Jančíková), *Pomoc lidem* (N. Rounová), *Duševní poruchy* (N. Skalníková).

Testování žáků 9. ročníku společnosti SCIO (Čj, M, osobní studijní předpoklady): V Čj máme lepší výsledky než 60% zúčastněných škol, v M a v osobních studijních předpokladech patřili žáci naší školy k průměru, někdy k slabšímu průměru. Výsledky testů ukázaly velký výkonnostní rozdíl mezi žáky. Výstupy z testování včetně hodnocení byly předány prostřednictvím žáků rodičům. Testování probíhalo elektronickou cestou.

Celorepublikové testování žáků 5. roč. ČŠI 2017: Cílem testování bylo zjistit nakolik jednotliví žáci plní v testech zahrnuté požadavky minimálního standardu osvojených kompetencí. V naší škole byl testován český jazyk, anglický jazyk a kombinované výhody.

Pochvala ředitele školy byla udělena žákyním a žákům za 1.- 3. místo v okresním kole (OK), reprezentaci v krajském kole (KK) a vyšším kole soutěže, za jiné příkladné jednání. Ve školním roce 2016/17 reprezentoval naši školu *Michal Mrkos*, 8. A v soutěžích: *Olympiáda v českém jazyce*

(1. m. OK, 6. m. KK), *Dějepisná olympiáda* (3. m. OK, 9. m. KK), *Zeměpisná olympiáda* (2. m. OK, 5. m. KK), *Pythagoriáda* (1. m. OK), *Fyzikální olympiáda* (2. m. OK), *Kraj pro bezpečný internet* (1. m. KK, 1. m. celorepublikové kolo). Úspěšní byli také další žáci: *Recitace*: 1. m. OK (T. Greňová, 1. r.). *Zlatá včela*: st. ktg.: 2. m. KK, postup do celorepublikového kola (K. Musil, 8. B), ml. ktg.: 2. m. KK (D. Musilová, 7. B). *Požární ochrana očima dětí – literární práce*: 1. m. OK, 3. m. KK (T. Očásková 7. B), 2. m. OK (M. Kaščák, 6. B), 3. m. OK (D. Němec 7. B). Nově vyhlášený program *MŠMT Excelence základních škol 2017* umožňuje odměnit učitele (odměňuje MŠMT), jejichž žák se umístí v krajském kole zařazených soutěží na 1.-6. místě (dle počtu dosažených bodů).

Další umístění v soutěžích (OK=okresní kolo, KK=krajské kolo, ŠK=školní kolo u mezinár. soutěží a význ. soutěží): *Olympiáda v anglickém jazyce*: 6. m. OK (M. Mrkos, 8. A), *Dějepisná olympiáda*: 15. m. OK (J. Prušková, 9. r.). *Matematická olympiáda*: 4. m. OK (M. Mrkos 8. A). *Pythagoriáda*: 5. m. OK (J. Chadima, 5. r.), 11. m. OK (T. Pospíšil, 5. r.). *Klokan* (matemat. mezinár. soutěž): 1. m. ŠK ktg. Cvrček (M. Musilová, 3. r.), 1. m. ŠK ktg. Klokánek (J. Marek, 4. r.), 1. m. ŠK ktg. Benjamín (M. Krčil, 7. r.) 1. m. ŠK ktg. Kadet (M. Mrkos, 8. A). *Přírodovědný klokan*: 1. m. ŠK (T. Kalas, 9. r.), 2. m. ŠK (M. Mrkos, 8. A), 3. m. ŠK (E. Tesařová, 8. B). *Biologická olympiáda*: 10. m. OK (H. Jedličková, 7. r.), 13. m. OK (A. Uherka, 6. A), 15. m. OK (K. Stejskalová, 8. A), 18. m. OK (D. Dostálová, 8. B). *Bobřík informatiky* (celostátní soutěž): úspěšní řešitelé (A. Just, 6. B, K. Mitášová, 8. A, M. Mrkos, 8. A, V. Just, 8. B, K. Musil, 8. B). *Recitace*: čestné uznání OK (L. Dittrichová, 2. r.), účast OK (D. Jonášová, 4. r., P. Findejsová, 8. B, E. Tesařová, 8. B). *Soutěž praktických dovedností*: 8. m. OK (T. Kalas, 9. r.), 9. m. OK (A. Švehlák, 9. A). *Šachový přebor školy*: ktg. mladší žáci – 1. m. (J. Chadima, 5. r.), 2. m. (R. Večeře, 5. r.), 3. m. (J. Štourač, 4. r.), ktg. starší žáci – 1. m. (V. Just, 8. B), 2. m. (Z. Baroš, 8. A), 3. m. (T. Hudský, 8. B). *Školní olympijské hry*: 1. m. ktg. ch. 6.-7. r., 8.-9. r., (T. Randa, 7. r., P. Hruška 9. r.), 1. m. ktg. d. 6.-7. r.,

8.-9. r. (H. Jedličková, 7. r., M. Kršková, 9. r.), 2. m. ktg. ch. 6.-7. r., 8.-9. r., (P. Zahoran, 6. A, M. Staňa, 9. r.), 2. m. ktg. d. 6.-7. r., 8.-9. r. (K. Šauerová, 6. B, D. Šudomová, 9. r.), 3. m. ktg. ch. 6.-7. r., 8.-9. r., (D. Štátný, 6. A, J. Jílek, 9. r.), 3. m. ktg. d. 6.-7. r., 8.-9. r., (A. Eherenbergerová, 7. r., A. Škorpíková, 9. r.). *Sběr starého papíru, celoškolní soutěž: říjen 16* – 1. m. v každé třídě 1.-9. r.: E. Fricová (1. r.), J. Luňáčková (2. r.), P. Gruz (3. r.), A. Tichá (4. r.), V. Sabin (5. r.), K. Navrátilová (6. A), M. Kaščák (6. B), P. Dočekalová (7. r.), D. Pušová (8. A), T. Lefler (8. B), M. Staňa (9. r.), duben 17 – E. Fricová (1. r.), J. Luňáčková (2. r.), V. Pospíšil (3. r.), A. Tichá (4. r.), E. Sumová (5. r.), K. Navrátilová (6. A), M. Hřebec (6. B), L. Báča (7. tř.), T. Dittrich (8. A), T. Lefler (8. B), M. Staňa (9. r.). **Poděkování a blahopřání patří všem žákům, kteří se zapojili do soutěží** ve školních, obvodních či vyšších kolech soutěží.

Žáci 2. st., kteří prospěli ve 2. pololetí se samými jedničkami na vysvědčení: 6. A – nikdo, 6. B – A. Just, J. Pruška, K. Šauerová, 7. tř. – M. Krčil, K. Poláková, 8. A – M. Mrkos, 8. B – P. Findejsová, V. Just, L. Svobodová, 9. tř. – M. Kršková. Celkem: 10 žáků.

Údaje o rozmístovacím řízení: ZŠ ukončilo ve šk. r. 2016/2017 29 žáků 9. ročníku. Do čtyřletého gymnázia byli přijati 4 žáci, na střední odborné školy s maturitou 14 žáků, do středního odborného učiliště bez maturity 11 žáků. Dva žáci 5. ročníku odešli do osmiletého gymnázia.

Učebna pro výuku hudební výchovy ale i jiných předmětů byla zřízena v 1. patře hlavní budovy, učebna byla vybavena interaktivní tabulí a novým nábytkem. Dětem 1. stupně byly pořízeny nové botníky ve všech třech podlažích pavilonu školy.

Poděkování

Děkuji zřizovateli školy, tj. městu Bystré, za velmi dobrou spolupráci. Hlavní budova školy nutně potřebuje celkovou rekonstrukci, nevyhovující jsou šatny pro žáky 2. stupně školy, rovněž střecha je na některých místech ve velmi špatném stavu.

Za velmi dobrou spolupráci, finanční podporu školy a také za uhrazení dvou venkovních her: Lodě a Piškvorky v hodnotě 60 tis. Kč děkuji Spolku rodičů a přátel (SRPŠ) při ZŠ Bystré. Děkuji sponzorům za finanční dary v roce 2016. Za zodpovědnou práci a za kvalitní pracovní výsledky děkuji pracovníkům školy.

PaedDr. Zdeněk Mrkos, ředitel školy

Svoz plastů v říjnu

Svoz plastů se uskuteční každý lichý týden v úterý, tj. **10. a 24. října.**

Rozpis zubní pohotovosti – říjen

30.9.–1.10.	MUDr. Vladimír Oliva, Litomyšl, Mariánská 1137	461 614 614
7.–8.10.	MUDr. Jitka Sejkorová, Polička, Husova 25	606 202 501
14.–15.10.	MUDr. Stanislav Ševčík, Polička, 1. máje 607	461 724 423
21.–22.10.	MDDr. Pavla Stavělová, Polička, 1. máje 607	461 724 423
28.–29.10.	MUDr. Dagmar Švecová, Litomyšl, Šmilovského 1122	461 613 663

Pozvánky na akce knihovny

Začátek října pravidelně patří Týdnu knihoven. Ani letos tomu nebude jinak. A protože bude zaměřený na práci s předškoláky a jejich rodinami, rozhodli jsme se uspořádat soutěž „Hledej, hleděj, hledači“. Bude jednoduchá a zábavná. Pootevře dveře do světa knižních ilustrací, připomene známé, pozapomenuté i nové protagonisty dětských knih, dětem dá prostor k tomu, aby je našly, a rodičům k tomu, aby si vzpomněli či přišli na to, z jaké že knihy to vystoupili. Obrázky i hrací karty připravíme na pondělí 2. října, ale přijít a zasoutěžit si můžete kdykoliv. Ať už v Týdnu knihoven, nebo později.

První akce jako taková pak proběhne první čtvrtek v měsíci, 5. října. Asi vás tedy nepřekvapí, že půjde o **PohádkoTour**. Pro ty z vás, kteří o ní slyší poprvé: Jde o akci, v rámci které se měsíc co měsíc scházíme, abychom si přečetli nějakou hezkou pohádku, popovídali si o ní, něco málo se dozvěděli a hlavně, abychom si zahráli nějakou hru nebo si něco vyrobili. Pro ty, kteří o ní už něco málo vědí: Oproti loňsku

bude ledasco jinak. Věříme, že půjde o změny, ze kterých budete mít radost, a o změny k lepšímu. Co se ale nemění je to, komu je akce určena, a čas začátku. Takže, máte-li doma předškoláka či školáka mladšího školního věku, který má rád pohádky, pak si запиšte, že začínáme o půl čtvrté.

O týden později, ve čtvrtek 12. října, od 16 hod. proběhne **workshop hravé logopedie** s Mgr. Věrou Janouškovou. Zúčastnit se ho může kdokoli, primárně je ale určený dětem ve věku od 3 do 7 let a jejich rodičům. Účast rodičů nutná, vada řeči u dítěte/děti nikoliv. Její absence bude naopak vítána.

Další a poslední říjnovou akcí, tentokrát především pro dospělé, bude **beseda s Ivanem Burkertem**, která proběhne ve čtvrtek 19. října od 17 hod. v Komunitním sále MFD. Ivan Burkert je rodák z Hradce Králové, velocipedista a cestovatel. V rámci besedy zavzpomíná na radosti a strasti, které zažil během cesty do Santiaga de Compostela, a po ní nám zprostředkuje příležitost podpořit dobrou věc. Přiveze



totiž předměty (trička, náramky, reflexní prvky a další) s logem nadačního fondu Josefa Zimovčáka „Na kole dětem“, jejichž zakoupením budeme moci tento nadační fond na podporu onkologicky nemocných dětí případně podpořit. Vstupné 20 Kč.

Knihovnice

O stromech a alejích v Bystrém – pokračování

V době existence první republiky se k oslavě státního svátku 28. října zasazovaly lípy. Tak se stalo i v Bystrém, kdy „Lípa svobody“ byla vysazena na jižní straně kostela u sochy sv. Jana Nepomuckého. Později byla tato lípa přesazena blíže k hasičské zbrojnici čp. 60 na náměstí. Tento strom

byl původně zasazen v místě, kde se v minulosti nacházela ohradní zeď hřbitova. Základy této zdi bránily růstu stromu.

Ve 30. letech minulého století se v Bystrém vysadily další památné lípy. 6. května 1934 při velké slavnosti byla k uctění památky zasazena na náměstí před kostelem



„Švehlova lípa“. Antonín Švehla (1873–1933) byl ve 20. letech (1922–1929) premiérem vlády Československé republiky. O tři roky později, 28. října 1937, se v Bystrém při oslavách „Dne samostatnosti“ naší republiky zasadila „Masarykova lípa“. Památný strom byl zasazen na náměstí před domem čp. 44. Fotografie zachycuje velkou účast školních dětí a učitelů, obecního zastupitelstva, všech spolků, hudby i četného počtu bysterských občanů při slavnosti.

V roce 1930 byly kolem kostela sv. Jana Křtitele vysazeny nové lípy. Na začátku 21. století to byly již mohutné vzrostlé stromy. Bylo dobře, že po plánované a následně provedené úpravě celého prostřanství u kostela byly tyto stromy nahrazeny novou výsadbou lipových stromů. Technickou přípravu pro výsadbu zajistili pracovníci technického úseku města a pomohli mnozí občané Bystrého. Novou výsadbu lip v roce 2002 provedli děti a žáci bysterských škol se svými učiteli. Přidaly se také oba Kluby rodáků a přátel našeho města v Brně (2003) a v Praze (2004).

Před tím, 27. října 1998, byl slavnostně vysazen „Strom republiky“ (lípa srdčitá) před sokolovnou, vlevo od hlavní přístupové cesty. Slavnostní akci pořádalo Město Bystré ve spolupráci se základní školou, organizací Sokola při hudebním doprovodu bysterské kapely.

Když stromy a aleje, měli bychom krátce připomenout i význam našich okolních

Pokračování na str. 7

O stromech a alejích v Bystrém

Pokračování ze str. 6

bysterských lesů. Mají svá pojmenování, a to již od hodně dávných časů, mají své vlastníky i svoji historii. Vrchnostenská bývalá lesní a orná půda mezi cestou ... (viz tajenka) v severovýchodní části bysterského katastru má od těch dávných dob až podnes pojmenování „Přední a Zadní Lhotka“. Snad toto pojmenování platí od dob bezplatného užívání pozemků po určitou dobu, tedy

lhůtu – lhůtu. Nejrozšířenější dřevinou v našich lesích je smrk ztepilý. Od zkušených znalců lesa víme, že právě v Předních Lhotkách stojí „Král smrků“, který díky svému vzhledu a výšce patří k nejkrásnějším a nejstarším smrkům v našem katastru. Obvod kmene tohoto stromu měřeno ve výšce 130 cm je 323 cm, jeho výška přesahuje 40 m a objem dřevní hmoty tohoto stromu je odhadován na 15 m3. Nedaleko od tohoto mohutného smrku roste podobně velký a krásný strom „Douglaska tisolistá“, která je věkově mladší. Založení tohoto lesního

porostu v Předních Lhotkách se odhaduje na konec 19. století. Doplňme, že dřevinu Douglasku tisolistou do Evropy přivezl ze Severní Ameriky v roce 1827 David Douglas (odtud název stromu). V Čechách se tato dřevina začala vysazovat v polovině 19. století.

Vybráno z Pamětních knih Bystrého.

D. + S.



	ZNAČKA MOUKY	STARÝ EMBLÉM	VĚZETI	MALÁ RUT	OBÝVÁNÍ (ZAST.)	JAŘINA	POMŮCKA: COUP	KOUKÁNÍ	POVODÍ	PTÁK PĚVEC	ZESILENÝ ZÁPOR	POMŮCKA: HUI	SLADIDLO (SLOV.)	SKOVAT	ČÁSTI TĚL
POSTROJ							COURA					KÓD LET. CASTAWAY			
ODPAD Z OBILÍ							MUŽSKÉ JMÉNO PEČOVATI					MEZ. KÓD UKRAJINY CIRKA (ZKR.)			
POMŮCKA: OTI	2. DÍL TAJENKY KVOKNUTÍ														
KLEKOT						NEŠTĚSTÍ SENA (SLOV.)					ŮDER V ŠERMU CHICHOTÁNÍ				
ODVETA (ZAST.)					SACÍ REFLEX SATIRICKÉ DÍLO					ZÁKLADNÍ LISTINY 3. DÍL TAJENKY					
ŘEKA V GHANĚ				SETBA BIOGRAF					101 (ŘÍM.) DOSAZENÍ						
JAKÝ (ZAST.)			BARMSKÉ SÍDLO ALKOHOL. NÁPOJ				DECHOT INIC. HOK. ELIÁŠE								
POMŮCKA: UJO	OPILÁ JMÉNO PSA						MÍSTO (ZAST.) KRYCHLOVÝ MILIMETR								
PATŘÍCÍ UNĚ						TĚSTA (SLOV.) NÁZEV HLÁSKY L									
1. DÍL TAJENKY								STAROŘEK							
ORGÁN ZRAKU				ALMA				BRAZILSKÁ ŘEKA							



Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

93 roků Ludmila Dittrichová (*9.9.1924)

90 roků Karel Müller (*18.9.1927)

80 roků Marie Šenková (*31.8.1937)

76 roků Jiřina Králová (*6.9.1941)

75 roků Marie Štěpařová (*12.9.1942)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním získáte na IC, matrice.



KINO BYSTRÉ



ŘÍJEN 2017

Pátek 6. října, 20 hod.

RYCHLE A ZBĚSILE 8

Ztratit hlavu pro kyberteroristku? To nemůže dopadnout dobře. Přestože si Dominic Toretto myslí něco jiného. Zradit rodinu a vykašlat se na kámoše? Tak to se v Rychle a zběsile nenosí. Není tedy divu, že začíná další nezapomenutelná jízda.

Akční / Dobrodružný / Krimi / Thriller, USA / Francie / Kanada / Velká Británie / Samoa, 2017, 136 min, přístupný od 12 let

Pátek 13. října, 17 hod.

MIMI ŠÉF

Navenek sice Mimi šéf působí jako roztomilé batole, ale uvnitř je to protřelý byznysmen. Pracuje pro organizaci BabyCorp a jeho hlavním posláním je zjistit, proč trh s rodičovskou láskou už není tím, čím býval. Čím hůř si na tom stojí BabyCorp, tím víc se daří konkurenční společnosti Štěně a.s. A to se tak nesmí nechat...

Animovaný / Komedie / Rodinný, USA, 2017, 97 min, přístupný

Pátek 20. října, 20 hod.

I DVA JSOU RODINA

Když se před dveřmi vždy bezstarostného Samuela, zjeví jeden z jeho víkendových flirtů, Kristin, jeho bezstarostnost vezme za své. V náručí totiž drží holčičku, o které tvrdí, že je jeho, a o kterou se evidentně nehodlá starat. Podá mu ji a uteče. Starat se o dítě? Tak na to se Samuel doopravdy necítí. Ale postará se. A časem zjistí, jak je za to, že má dceru, rád. Jenomže, to už se na scéně opět objevuje Kristin...

Komedie / Drama, Francie / Velká Británie, 2016, 118 min, přístupný od 12 let

Pátek 27. října, 20 hod.

**VALERIAN A MĚSTO
TISÍCE PLANET**

Vesmírnou stanicí Alfa, obrovskou metropolí a domov bytostí z tisíců planet, které na jediném místě sdílejí své znalosti i kulturu, ohrožuje neznámá temná síla. Časoprostoroví agenti Valerian a Laureline, mezi kterými to tak nějak jednostranně jiskří – on chce ji, ona ho odmítá – to proto spěchají prošetřit...

Akční / Dobrodružný / Sci-Fi, Francie, 2017, 137 min, přístupný

Vstupné na všechna představení je 50 Kč. Změna programu vyhrazena.

Kulturní kalendář říjen 2017

Na říjen jsou v Bystrém plánovány následující akce:

5. října – **PohádkoTour** – Městská knihovna zve všechny předškoláky a školáky k účasti na první „novoroční“ výpravě za pohádkou. Na programu čtení, povídání si o přečteném, hraní si a poznávání. Začátek v 15.30 hod. v knihovně.

6. října – **Koncert Serge Hémána a žáků ZUŠ** – Město Bystré vás zve na koncert kytarového virtuosa z Wijk ann Zee, jako předskokani vystoupí žáci ZUŠ. Akce se koná od 18 hod. v Tanečním sále ZUŠ.

7. října – **Ve státním zájmu** – Kulturní komise Města Bystré srdečně zve na divadelní představení na politicko-eroticko-vědecko-filozofickou komedii v podání divadelního spolku Nahod' Vranová. Představení se uskuteční od 19:00 hod. v divadelním sále Sokolovny. Představení není vhodné pro děti. Předprodej vstupenek v IC Bystré.

12. října – **Workshop hravé logopedie** – Městská knihovna zve všechny maminky a tatínky a jejich 3–7 leté děti na workshop s Mgr. Věrou Janouškovou. Účast rodičů nutná, vada řeči u dítěte nikoliv. Začátek v 16 hod. v Komunitním sále MFD.

19. října – **Na velocipedu za svatým Jakubem** – Městská knihovna vás zve na besedu s velocipedistou a cestovatelem Ivanem Burkertem. Akce proběhne od 17 hod. v Komunitním sále MFD. Po skončení besedy bude možné zakoupit předměty (trička, náramky, reflexní prvky a další) s logy nadačního fondu Josefa Zimovčáka „Na kole dětem“ a tím tento fond, zaměřený na pomoc onkologicky nemocným dětem, podpořit.

Program besed Domova pro seniory Bystré

Besední kroužky s PhDr. Jaroslavem Petrem a čtení s Mgr. Annou Dufkovou:

4. října – „**Jak jsem se stal psychoterapeutem**“

11. října – „**Pohádky a pohádkáři**“

18. října – „**České pohádky. (B. Němcová, K. J. Erben)**“

26. října – „**T. G. Masaryk a 28. října 1918**“

Vždy od 15 hod. ve Velkém sálu Domova pro seniory.

Informační centrum

WIJK AAN ZEE
Holandsko

POD KŘÍDLEM

BYSTRÉ
Czech Republic

taneční a hudební vystoupení ZUŠ Bystré

v roce 2016 bylo prezentováno v holandském Beverwijku za účasti dětí ze školy ve Wijk aan Zee

8. ŘÍJNA 2017

TYLŮV DŮM

POLIČKA

17.00 hod.

